
www.consbs.it ~ Codice Fiscale 80046350171 

Piazza Benedetti Michelangeli, 1 ~ 25121 Brescia 

Tel. 00.39.030.2886711 ~ Fax 00.39.030.3770337 

P.E.O.: protocollo@consbs.it  ~ P.E.C.: conservatoriomarenzio@pec.it 

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 

 

 

 

  

 

Prot. n. 1421/B5                Brescia, 21 marzo 2024 

 

 

AVVISO PERCORSI ABILITANTI 30 CFA 

(Art. 13, comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023) 

 

ERRATA CORRIGE 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Decreto n. 47 avente ad oggetto “Avviso percorsi abilitanti 30 CFA – Art. 13, comma 2 del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023” di cui al protocollo n. 1265/B5 del 12/03/2024; 

 

Considerato che è necessario procedere alla correzione di errori materiali rilevati nel suddetto avviso; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 
Modifiche ai percorsi di attivazione per l’anno accademico 2023/2024 

 

I percorsi di attivazione per l’anno accademico 2023/2024 così come indicati nell’articolo 2 del Decreto 

n. 47 avente ad oggetto “Avviso percorsi abilitanti 30 CFA – Art. 13, comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 

2023” di cui al protocollo n. 1265/B5 del 12/03/2024 sono così modificati: 

 
CLASSE DI CONCORSO 

SECONDARIA DI I GRADO 

CLASSE DI CONCORSO 

SECONDARIA DI II GRADO 

AA56  
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO ARPA 
AA55  ARPA 

AB56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO CHITARRA 
AB55 CHITARRA 

AC56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO CLARINETTO 
AC55 CLARINETTO 

AD56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO CORNO 
AD55 CORNO 

AE56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO FAGOTTO 
AE55 FAGOTTO 

AF56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO FISARMONICA 
AF55 FISARMONICA 

AG56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO FLAUTO 
AW55 FLAUTO TRAVERSO 

AH56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO OBOE 
AH55 OBOE 

AI56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO PERCUSSIONI 
AI55 PERCUSSIONI 

AJ56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO PIANOFORTE 
AJ55 PIANOFORTE 

AK56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO SAXOFONO 
AK55 SASSOFONO 

AL56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO TROMBA 
AL55 TROMBA 



www.consbs.it ~ Codice Fiscale 80046350171 

Piazza Benedetti Michelangeli, 1 ~ 25121 Brescia 

Tel. 00.39.030.2886711 ~ Fax 00.39.030.3770337 

P.E.O.: protocollo@consbs.it  ~ P.E.C.: conservatoriomarenzio@pec.it 

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 

 

 

 

  

AM56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO VIOLINO 
AM55 VIOLINO 

AN56 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI IGRADO VIOLONCELLO 
AN55 VIOLONCELLO 

A030 
MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 
A029 

MUSICA ISTITUTI II GRADO 

(Unificata ad A030) 

  AO55 CANTO 

  AP55 CONTRABBASSO 

  AQ55 ORGANO 

  AR55 TROMBONE 

  AS55 VIOLA 

  AT55 BASSO TUBA 

  AU55 CLAVICEMBALO 

  AV55 MANDOLINO 

  AG55 FLAUTO DOLCE 

  A053 STORIA DELLA MUSICA 

  A063 TECNOLOGIE MUSICALI 

  A064 
TEORIA, ANALISI E 

COMPOSIZIONE 

  B004 LABORATORI DI LIUTERIA 

 

Art. 2 

Modifiche all’articolo 4 – Costi di iscrizione e di esame finale 

 

L’articolo 4 del Decreto n. 47 del 12/03/2024 prot. 1265/B5 è così sostituito: 

 

“Il contributo di iscrizione ai percorsi formativi e di esame finale sono fissati e applicati come indicato 

nello schema di seguito riportato: 

 

STUDENTI ESTERNI 

Numero percorsi formativi 
Contributo di 
iscrizione e 
frequenza + 

imposta di bollo 

1a rata 2a rata Contr. 

 

(scadenza: 
all’atto 

dell’iscrizio
ne) 

(scadenza: 
30 aprile 

2024) 

esame 
(scadenza: 
01 giugno 

2024) 

Primo percorso formativo riferito ad uno dei 
€ 2.000,00+€16,00 € 1.016,00 € 1.000,00 € 150,00 piani di studi. 

    

     

Secondo percorso formativo (su piano di 
studio 

€ 1.000,00+€16,00 € 516,00 € 500,00 € 150,00 differente dal primo). 
    

     

Dal terzo percorso formativo (su piano di 
studio 

€ 500,00+€16,00 € 516,00 - € 150,00 differente dai primi due). 
    

     

Secondo percorso formativo su unico e 
mede-     

simo piano di studi (A055-A056). 
€ 16,00 - - € 150,00 N.B. Iscrizione possibile solo per la medesima 

    

sottoclasse di strumento, v. N.B. art. 3 punto 
e).     



www.consbs.it ~ Codice Fiscale 80046350171 

Piazza Benedetti Michelangeli, 1 ~ 25121 Brescia 

Tel. 00.39.030.2886711 ~ Fax 00.39.030.3770337 

P.E.O.: protocollo@consbs.it  ~ P.E.C.: conservatoriomarenzio@pec.it 

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 

 

 

 

  

 

 

STUDENTI INTERNI REGOLARMENTE ISCRITTI AI CONSERVATORI DI BRESCIA E DI 

CREMONA PER L’A.A. 2023-2024 

Numero percorsi formativi 
Contributo di 
iscrizione e 
frequenza + 

imposta di bollo 

1a rata 2a rata Contr. 

 

(scadenza: 
all’atto 

dell’iscrizio
ne) 

(scadenza: 
30 aprile 

2024) 

esame 
(scadenza: 
01 giugno 

2024) 

Primo percorso formativo riferito ad uno dei 
€ 1.400,00+€16,00 € 716,00 € 700,00 € 150,00 piani di studi. 

    

     

Secondo percorso formativo (su piano di 
studio 

€ 700,00+€16,00 € 366,00 € 350,00 € 150,00 differente dal primo). 
    

     

Dal terzo percorso formativo (su piano di 
studio 

€ 350,00+€16,00 € 366,00 - € 150,00 differente dai primi due). 
    

     

Secondo percorso formativo su unico e 
mede-     

simo piano di studi (A055-A056). 
€ 16,00 - - € 150,00 N.B. Iscrizione possibile solo per la medesima 

    

sottoclasse di strumento, v. N.B. art. 3 punto 
e).     

 

Il contributo di iscrizione non è in nessun altro caso rimborsabile.” 

 

Art. 3 

Modifiche all’articolo 5 – Modalità e termini di scadenza 

 

La lettera a dell’articolo 5 del Decreto n. 47 del 12/03/2024 prot. 1265/B5 è così sostituita: 

 

“ a.    alla presentazione nei termini sopra indicati dell’istanza di iscrizione per via telematica, 

debitamente compilata e completa degli allegati richiesti. 

N.B. A chiusura dei termini saranno censite e controllate le istanze pervenute: saranno accettate 

esclusivamente quelle complete della documentazione richiesta. Il processo di iscrizione ai percorsi 

formativi avverrà in seguito a verifica positiva della documentazione presentata in questa fase e dovrà 

essere perfezionata dal candidato partecipante con successiva istanza presentata tramite procedura 

telematica che comprenderà anche l’effettuazione del relativo pagamento” 

 

Art. 4 

 

Laddove non diversamente specificato dal presente avviso rimangono ferme le disposizioni previste 

nel decreto n. 47 del 12/03/2024 prot. 1265/B5. 

 

Il Direttore 

    M° Alberto Baldrighi 


		2024-03-21T14:57:19+0000
	BALDRIGHI ALBERTO




